

ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

DATA: 01/07/2017

ORIGINAL V4

APROVADO POR: EQUIPA DE QUALIDADE E SEGURANÇA ALIMENTAR

DENOMINAÇÃO DE VENDA

RISSÓIS DE CAMARÃO

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA



AVIARMADA - Comércio Alimentar, Lda

Rua do Carrascal nº 320

4990-381 Ribeira PTL - Contribuinte Nº PT 503803618

ASPECTO

Género alimentício em forma de meia-lua, de cor uniforme, isenta de sujidade ou cristais de gelo, bem congelado e sem oscilações de temperaturas, em bom estado de conservação, sem sinais evidentes de alterações químicas e microbiológicas

COMPOSIÇÃO

Ingredientes: Massa: Farinha de TRIGO, Água, Sal, Óleo vegetal refinado, Margarina vegetal (SOJA), Pão ralado (GLUTEN) e OVO. Recheio: CAMARÃO 20%, farinha de TRIGO (GLUTEN), LEITE, margarina vegetal (SOJA), sal, limão, piri-piri e especiarias.

MÉTODO DE CONSERVAÇÃO

No Frigorífico 1 Dia

No congelador sem estrelas 3 Dias

No congelador * 1 Semana

No congelador ** 1 Mês

No Congelador *** Vários meses

No estabelecimento -18°C

CONDIÇÕES DE DISTRIBUIÇÃO

Viatura climatizada entre -14°C e -16°C - Congelados.

INSTRUÇÕES DE UTILIZAÇÃO

Sem descongelar, fritar poucas unidades de cada vez, em óleo bem quente (180°C), cerca de 3-4 minutos, baixando depois a temperatura até atingir 72°C no centro térmico.

Não congelar depois de descongelar.

UTILIZAÇÃO PREVISTA

Cliente: Retalhista (mercado tradicional e retalho) e Grossista.

Consumidor: Público em geral.

Utilização: Consumo após tratamento térmico.

PRAZO DE VALIDADE

360 dias – Congelado.

Ver rotulagem.

DECLARAÇÃO NUTRICIONAL

Declaração Nutricional (por 100g): Energia: 736 kJ/ 174 kcal; Lípidos: 2,0; dos quais Ácidos Gordos Saturados: 1,0; Hidratos de Carbono: 31,0g; dos quais Açúcares: 5,0g; Proteínas: 7,0g; Sal: 1,0g

CRITÉRIOS MICROBIOLÓGICOS

Contagem de <i>Enterobacteriaceae</i> (ufc/g)	<1,0E4
Contagem de <i>Escherichia coli</i> (ufc/g)	<1,0E3
Staphylococcus coagulase positiva (ufc/g)	<1,0E2
Pesquisa de <i>Salmonella</i> (/25g)	Negativa

LOGÍSTICA

Rotulagem

Marcação de Identificação (DPC98);

Designação do produto;

Modo de conservação;

Data limite de consumo;

Lote;

Morada do Produtor;

Unidades.

Acondicionamento

Granel (46g)– Sacos de 50+50 unidades

Granel fortes (85g) – Sacos de 50+50 unidades

Cuvete (500g) – 12 unidades

Cuvete aperitivo (450g) – 24 unidades

Cuvete fortes (450g) – 6 unidades

Embalagem

Caixa de cartão

LISTA DE ALERGÉNEOS

Denominação	Sim	Não
CEREAIS (que contêm glúten)	X	
CRUTÁCEOS e produtos à base de crustáceos	X	
OVOS e produtos à base de ovos	X	
PEIXES e produtos à base peixe		X
AMENDOINS e produtos à base e amendoins		X
SOJA e produtos à base de soja	X	
LEITE e produtos à base de leite (incluindo lactose)	X	
FRUTOS DE CASCA RIJA		X
AIPO e produtos à base de aipo		X
MOSTARDA e produtos à base de mostarda		X
SEMENTES DE SÉSAMO e produtos à base de sementes de sésamo		X
DIÓXIDO DE ENXOFRE E SULFITOS (E220 e E228)	X	
TREMOÇO e produtos à base de tremço		X
MOLUSCOS e produtos à base de moluscos		X